Nº_______

   PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHOS D’ÁGUA
Praça Dona Quita, 90 – Centro – Tel: (38) 3251-7121

                                      CEP: 39398-000 - Estado de Minas Gerais

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 044/2024

TERMO DE DIPENSA Nº 013/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLHOS D´ÁGUA/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE,

AUTORIZA a contratação do Sr. AB DE S VIEIRA TRANSPORTES-ME, CNPJ 46.781.058/0001-

10, nos moldes previstos no inciso VIII do artigo 75, da Lei n° 14.133/2021 e suas

alterações, no valor total de R$ 134.362,80 (cento e trinta e quatro mil trezentos e

sessenta dois reais e oitenta centavos), nos termos do PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N°

044/2024, DISPENSA N° 013/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa prestadora

de serviço em transporte escolar para atender a secretaria de educação – rede

municipal de ensino (escolas municipais, centros de educação infantil dentre outros) e

rede estadual de ensino em cooperação com o município de Olhos D’Água/MG, visto

que a empresa apresentou o menor valor para a execução dos serviços e cumpre

todas as exigências legais quanto à documentação, inclusive o que prevê o §3º, do

artigo 195, da Constituição Federal, e artigos 62 a 70 da Lei n° 14.133/2021, atendendo

às exigências do Diploma legal acima indicado, como abaixo descrito:

ITEM MATERIAL/SERVIÇO UND
QTDE

DIÁRIAS

QTDE

TOTAL
UNIT. TOTAL

1

LINHA PALMITAL – OLHOS D’ÁGUA: Saindo da Fazenda

Santana na Comunidade de Palmital por volta das 5h,

passando pelas imediações da Fazenda Lazaroni,

casa de Elisangela, Fazenda de José Maria Coimbra,

casa de Tone e Marina, casa de Tonin, casa de

Doutor Luiz e Comunidade São Rafael em sentido a

Olhos d’Água e retorno pelo mesmo trajeto às 12h.

Percurso totalizando 116 quilômetros diários. Veiculo

com capacidade mínima de 15 lugares

KM 116

18.792,00

7,15 134.362,80

Intime-se a empresa  AB DE S VIEIRA TRANSPORTES-ME, CNPJ 46.781.058/0001-10, para a

formalização do termo de contrato.

Publique-se,

Cumpra-se.

Olhos D’Água/MG, 27 de junho de 2024.

Rone Douglas Dias

Prefeito Municipal.